
 

Pagina 1 di 3 

 Comune di Fondo 
 

Piazza S. Giovanni, 9 

38010 - Fondo (TN)  

 

 

 

 

 

Prot. n. 5700 
 

OGGETTO: Divieto temporaneo al transito e alla sosta veicolare nelle strade di seguito elencate del Comune di 

Fondo durante la XXIII^ edizione della manifestazione gastronomica “Cosina nonesa en ti somasi da Fon” 

abbinata alla manifestazione “Fondo paese di Pinocchio” in programma il 12 e 13 agosto 2017. 

 

I L   S I N D A C O 
Premesso che nelle giornate del 12 e 13 agosto 2017 si svolgerà nel Comune di Fondo la XXIII^ 

edizione della manifestazione gastronomica “Cosina nonesa en ti somasi da Fon”, con la presenza di 

numerosi cittadini uniti ai turisti presenti per le vacanze estive; 

Preso atto che in concomitanza con tale manifestazione avrà luogo anche l’evento “Fondo: paese di 

Pinocchio”; 

Viste le richieste pervenute in data 27 luglio 2017, prot nr. 5333 e in data 09 agosto 2017 prot. 5659, 

del Sig. Piechenstein Francesco, responsabile del “Comitato Somasi da Fon”, di poter svolgere le 

manifestazioni in oggetto dalle ore 14.00 alle ore 01.00 di domenica 13 agosto 2017 e dalla ore 10.00 di 

domenica 13 agosto 2017 alle ore 01.00 di lunedì 14 agosto 2017 nel parcheggio in via Santa Lucia e in 

Piazza San Giovanni nel tratto compreso tra l’intersezione della SS 42 e Piazza San Giovanni fino 

all’intersezione stradale con via Inama all’altezza della Cartoleria Bertoldi. Il divieto di transito e sosta con 

rimozione forzata dalle ore 17:00 di sabato 12 agosto 2017 alle ore 01:00 di domenica 13 agosto 2017 e dalle 

ore 10 di domenica 13 agosto 2017 alle ore  01:00 di lunedì 14 agosto 2017, in Via B. Clesio, Via S. Rocco, 

Via S. Lucia,  Via 4 Novembre (SS 42), Via Mazzini, Piazza Dante (SS 42), Via C. Battisti (SS 42) e Via 

Segantini di Fondo; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Comune di Fondo in data 28 luglio 2017, prot nr. 5376; 

Vista l’autorizzazione Cosap di data 27 luglio 2017, rilasciata dal responsabile del servizio tecnico 

comunale Arch. Moscon Giuliano; 

Vista l’autorizzazione della Questura di Trento, Ufficio di Gabinetto, di data 01/08/2017, prot. n. 

1367/A.4/2017/Gab, pervenuta a questa amministrazione comunale in data 01/08/2017 e protocollata al nr. 

5469; 

Vista l’autorizzazione del Commissariato del Governo per la Provincia Autonoma di Trento di data 

31 luglio 2017, prot nr. 3235/2017- AREA III, protocollata al nr. /////// in data 29 luglio 2016; 

Visto il nullaosta del Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento, di data 

26/07/2017 prot. S106/2017/411537/19.5.4/9/FAD/GBO/ap, pervenuto a questa amministrazione comunale 

in data 31/07/2017 e protocollata al nr. 5428; 

Ritenuto di accogliere la richiesta del Sig. Piechenstein Francesco al fine di garantire lo svolgimento 

delle manifestazioni in totale sicurezza salvaguardando la pubblica incolumità e il regolare svolgimento della 

stessa; 

Visto il D.P.G.P. 26 gennaio 1987, n. 1-41/L.gs. di Trento e il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 che 

regolamentano il divieto d’ abbandono dei rifiuti; 

Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada e ss.mm.) ed in 

particolare gli artt. 7 e 159; 

Visto il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 

della Strada e ss.mm.); 

Visto il R.D. 18.06.1931 n. 773 (TULPS) ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con R.D. 

6.05.1940 n. 365; 

Vista la propria competenza all’adozione del presente atto in base al D.P.Reg. 01/02/2005, n. 3/L. e 

ss.mm. contenente il Testo Unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige; 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 dd. 16.05.1994 e 

parzialmente annullato dalla Giunta Provinciale nella seduta dd. 12.08.1994 (nota prot. 5762/1-B dd. 

12.08.1994 e successive modifiche); 



 

Pagina 2 di 3 

 

O R D I N A 
1) Il divieto di sosta con rimozione forzata e di transito a tutti i veicoli, DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 

SABATO 12 AGOSTO 2017 ALLE ORE 01:00 DEL GIORNO LUNEDI’ 14 AGOSTO 2017 nel 

parcheggio di Piazza S. Giovanni (a fronte civ. 28-30-32 e nel tratto compreso tra la fontana e la 

Cartoleria Bertodi);  

2) Il divieto di sosta con rimozione forzata e di transito a tutti i veicoli, DALLE ORE 20.00 DEL GIORNO 

GIOVEDI’ 10 AGOSTO 2017 ALLE ORE 01:00 DEL GIORNO LUNEDI’ 14 AGOSTO 2017 nel 

parcheggio di via S. Lucia (dietro Ufficio Postale e parcheggio a servizio della Casa di Riposo di Fondo),  

3) Il divieto di sosta con rimozione forzata e di transito a tutti i veicoli, DALLE ORE 17:00 DEL GIORNO 

SABATO 12 AGOSTO 2017 ALLE ORE 01:00 DEL GIORNO DOMENICA 13 AGOSTO 2017, E 

DALLE ORE 10:00 DEL GIORNO DOMENICA 13 AGOSTO 2017 ALLE ORE 01:00 DEL GIORNO 

LUNEDI’ 14 AGOSTO 2017, nelle seguenti strade del centro abitato di Fondo: in Via 4 Novembre, dalla 

Loc. “Fontana Saliente”, incrocio con Via Merano, Via Battocletti (dall’incrocio con via Merano 

all’incrocio con via S. Rocco),  Via G. B. Lampi all’incrocio con Piazza S. Giovanni, Piazza San Rocco e 

Via S. Rocco da Piazza S. Giovanni all’incrocio con Via S. Lucia (capitello “Morizi”), Via Ai Colli, Via 

S. Lucia, tratto di Via B. Clesio dall’incrocio con Via Doss Sedrena (chiesetta di S. Antonio) fino 

all’incrocio con Via S. Lucia, compreso il tratto a scendere a fianco della Scuola Materna, Via Doss 

Sedrena dall’incrocio con via B. Clesio (Chiesetta S. Antonio) all’innesto con via B. Clesio (civ. nr. 16), 

Via Inama (da civ. 1 a civ. 24), Piazza S. Giovanni, Piazza Dante, tratto di Via C. Battisti da Piazza 

Dante all’incrocio con Via Garibaldi (eccetto i clienti del “Centro Commerciale di Fondo”), Via 

Segantini, Via Vanetti, Via Rosmini (dall’incrocio con Via Garibaldi a Piazza Dante), Via Roma 

(dall’incrocio con Via Garibaldi a Piazza Dante), tratto di Via Mazzini da Piazza Dante alla 

“Falegnameria Piz”,  

4) La deviazione del flusso veicolare proveniente da Brez verso via Merano e proveniente da Sarnonico 

verso via Palade con segnalazione in loco della dislocazione dei parcheggi, dalle ore 17.00 di sabato 12 

agosto 2017 alle ore 01.00 di domenica 13 agosto 2017, e dalle ore 10.00 di domenica 13 agosto 2017 

alle ore 01.00 di lunedì 14 agosto 2017; 

5) Dal divieto di cui al punto 1-2-3) sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine, dei Vigili del Fuoco, del 

Primo Soccorso, il veicolo della Proloco di Fondo, il veicolo del Caseificio Sociale di Fondo, il veicolo 

della Partesa Trentino e il veicolo intestato alla ditta Zambiasi di Fondo esclusivamente per carico-scarico 

con andatura a passo d’uomo; 

6) L’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che provengono da via Plagi e si immettono in via IV 

Novembre; 

7) Il divieto di sosta con rimozione forzata nel parcheggio di Piazza San Rocco dalle ore 17.00 di sabato 12 

agosto 2017 alle ore 01.00 di lunedì 14 agosto 2017; 

8) L’istituzione temporanea del senso unico veicolare in uscita in Via C. Battisti dall’incrocio con Via 

Garibaldi all’intersezione con Via Palade (SS 238 dir.), con l’istituzione temporanea di parcheggio sul 

lato destro in Via C. Battisti dall’incrocio con la strada comunale per la Fraz. Vasio fino all’intersezione 

con Via Palade (SS 238 dir.); 

9) E’ autorizzato il transito dei veicoli nel tratto di Via C. Battisti dall’incrocio con Via Garibaldi al “Centro 

Commerciale di Fondo” solo per i clienti (senza avere il titolo autorizzativo rilasciato 

dall’amministrazione comunale di Fondo); 

10) Il divieto di sosta a tutti i veicoli davanti alle transenne che fungono da chiusura delle strade e il divieto di 

spostamento delle stesse al fine di entrare nelle zone interdette alla circolazione da parte di persone non 

autorizzate e che ostacolino il passaggio dei veicoli autorizzati di cui al punto 1-2-3); 

11) La differenziazione e il compattamento dei rifiuti esclusivamente all’interno dell’area assegnata da parte 

di tutte le associazioni partecipanti alla manifestazione in oggetto, differenziando gli stessi; 
 

D E M A N D A 
Al signor Francesco Piechenstein in qualità di Presidente del Comitato Somasi da Fon di disporre la 

collocazione e la manutenzione della segnaletica stradale temporanea relativa alle limitazioni introdotte dal 



 

Pagina 3 di 3 

presente provvedimento almeno 48 ore prima, come previsto dalla normativa vigente, in particolare all’inizio 

e alla fine di ogni strada interessata e lungo le stesse, dandone comunicazione alla Polizia Locale 

dell’avvenuta collocazione con orario preciso. 

Alle Forze dell’Ordine di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento. 

Incarica il Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di coadiuvare le Forze di Polizia Stradale nel 

controllo e nella regolamentazione della circolazione stradale lungo il percorso della manifestazione 

 

A V V E R T E 
in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 

verranno applicate le sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della 

Strada e ss.mm.). 

Rimane a cura della società organizzatrice il ripristino dei luoghi oggetto della manifestazione in 

particolare la riapertura a fine manifestazione delle strade pubbliche e la riparazione di eventuali danni 

provocati. 

Per la violazione del precedente punto 11), è previsto a carico dei trasgressori una sanzione 

amministrativa di € 50,00 per il mancato compattamento e corretto deposito dei rifiuti. 

Il Comune di Fondo declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose che potessero 

derivare a seguito della manifestazione. 

 

R E N D E   N O T O 
il presente atto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio e l’apposizione della 

prescritta segnaletica stradale temporanea. 

 
Si comunica a: 

 - Polizia Locale Alta Val di Non avente competenza sul territorio interessato. 

 - Trentino Trasporti S.P.A.; 

 Ufficio Tecnico comunale di Fondo; 

 - Società organizzatrice “Comitato Somasi da Fon” con sede a Fondo in Piazza S. Giovanni n. 11; 

 - Stazione dei Carabinieri di Fondo avente competenza sul territorio interessato; 

 - Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Fondo avente competenza sul territorio interessato; 

 - APPSS servizio 118. 

 

A V V E R T E   A L T R E S I 

 

 
che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 nr. 23, avverso la presente ordinanza è ammesso presentare:   

 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi 

abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

• Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai 

sensi dell’art. 37 comma 3 del vigente C.d.S., entro il termine di 60 giorni con le modalità di cui all’art. 

74 del D.P.R. nr. 495/92 (regolamento da’attuazione del C.d.S.). 

 

 

 

Fondo, li 10/08/2017                                             IL SINDACO 

                                                                Graziadei Daniele 

           

 

 


